DECRETO GRÃO MESTRE Nº 074, DE 09 DE JANEIRO DE 2015 da E.’.V.’.

                           José Ronaldo Gonçalves Grão Mestre Geral do Grande Oriente
Maçônico Independente do Estado de São Paulo – GOISP, conforme Carta Patente Nº
07 expedida em 25 de Setembro de 2012 da Era Vulgar pela Gran Loggia Regolare
D’Italia Degli AA.’.LL.’.AA.’.MM.’.  e no exercício de suas atribuições legais :,

CONSIDERANDO que, em face de solicitação dos Obreiros da ARLS Irmandade e
Lealdade Nº 16 – Oriente de Criciúma – Santa Catarina, ao Estado Democrático de
Direito Maçônico principalmente, no que tange ao regimento Interno do Grande
Oriente Maçônico do Estado de São Paulo – GOISP, e visando a preservação de imagem
e do amplo direito.

CONSIDERANDO que foi os Irmãos: 140910 Cleverson Pereira Borges, 140911
Clodoaldo de Araujo Huggenttobler, 140912 Diego Quirino Buss, 140913 Jacimar
Alexandre Torres, 140914 Jefferson Rodrigo Duzzioni, 140915 João José Buss e
140916 Tiago Cadorin Dutra, ENCONTRAM-SE  ADORMECIDOS.

DECRETA

Art. 1º - Os Obreiros acima descritos com seus  respecticos números da Cedula de Identidade

Maçônica a partir deste decreto encontra-se totalmente irregular perante ao Grande Oriente

Independente de São Paulo – GOISP, não podendo ser aceito nas Lojas e Triângulos

Jurisdicionadas e Filiadas;

 § 1º - Os Rituais Maçônicos do Grau de Aprendiz, Companheiros e Mestres, não poderão ser
usados em sessões maçônicas devido seu teor é de propriedade exclusiva dos Obreiros Ativos e
Regulares do Grande Oriente Independente de São Paulo – GOISP

§ 2º - As Lojas e Triângulos Jurisdicionados e Filiados ao Grande Oriente Independente de São
Paulo – GOISP,  não deverão aceitar em suas sessões Obreiros Irregulares, salvo com
autorização da Grande Secretaria Geral de Administração O ADORMECIMENTO dos IIr.’. acima
citados com seus respectivos Cadastro de Identificação Maçônica, EX – OFICCIO, conforme o
contido no Regulamento Geral:

Artigo 2⁰ - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando disposições regulamentares
contrárias, devendo ser publicado no Boletim Web do site temporário do GOISP, encaminhado
as demais pessoas de direito.

Artigo 3⁰ - Será encaminhado às demais oficinas e obediências co-irmãs, sobre o referido
assunto e lançado no Boletim Online do GOISP na pagina da web, sendo
www.goisp.webnode.com

Dado e traçado no Gabinete do Grão Mestrado Geral, no Poder Central em São Paulo, aos nove
dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e quinze, da E.´.V.´..